ООО «ТД «Автоматика»
Россия, 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 86-Б
Тел/факс: (4812) 209-305, 209-306, 209-307, 209-308, 209-310, 209-311
Факс: (4812) 31-21-38, 31-35-06, 61-16-75, 62-10-28
НОРД-1М счетчик турбинный
Счетчик турбинный НОРД-1М предназначен для измерения
объема нефти и нефтепродуктов и других нейтральных к сталям
20Х13 и 12Х18Н10Т жидкостей.
Пример условного обозначения при заказе:
«Счетчик турбинный НОРД-1М-40-160, ТУ 4213-003-60231190-
2011», где
- счетчик турбинный НОРД-1М - наименование счетчика;
- 40 - диаметр условного прохода, DN;
- 160 - условное давление, PN;
- ТУ 4213-003-60231190-2011 - номер настоящих ТУ.
Технические характеристики
№ Характеристика Показатели счетчиков турбинных НОРД-1М
1 Код ОКП 42 1321
2 Комплектация
Турбинный преобразователь расхода (ТПР),
датчик магнитоиндукцилонный 1НОРД-И2У-04
(для DN40; DN65) или 1НОРД-И2У-02 (DN80;
DN100; DN150; DN200), блок электронный
1НОРД-ЭЗМ или блок 1Вега-03.
3
Минимальный объем измеряемый
счетчиком, не менее
1000·g *при комплектации с блоком 1НОРД-
ЭЗМ; 100000·g* при комплектации с блоком
1Вега-03
От 20 до 100% (от max расхода)
ТПР DN < 80мм ± 1,4%
ТПР DN > 100мм ± 0,9%
От 60 до 100% (от max расхода)
ТПР DN < 80мм ± 0,9%
ТПР DN > 100мм ± 0,4%
4
Предел относительной погрешности
ТПРДопускаемый предел изменения
вязкости измеряемой среды ± 2·10 -6   м²/с.
При выпуске из производства значение
основной относительной погрешности
определяется на воде.
От 40 до 60%; от 60 до 80%; от 80 до 100%
(от max расхода)
ТПР DN = 200 мм ± 0,25%
От 20 до 100% (от max расхода)
DN < 80мм ± 1,5%
DN > 100мм ± 1,0%
От 60 до 100% (от max расхода)
DN < 80мм ± 1,0%
DN > 100мм ± 0,5%
5
Предел относительной погрешности
счетчика, в комплекте поставки с 1НОРД-
ЭЗМ
От 40 до 60%; от 60 до 80%; от 80 до 100%
(от max расхода)
DN = 200 мм ± 0,35%
6
Предел относительной погрешности
счетчика, в комплекте  поставки с 1Вега-03
От 20 до 100% (от max расхода)
± 0,15%
7
Потребляемая мощность счетчика, не
более
30 ВА
Измеряемая среда: Нефть и нефтепродукты и жидкости
температура От +5 до+50ºС